
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o encaminhamento de lista tríplice pela 
Defensoria Pública do Estado após eleição realizada naquela 
Casa;
Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo 
Estadual nomear o Defensor Público Geral do Estado pelo 
período de 2 (dois) anos, nos termos do art. 99 da Lei 
Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, e do 
art. 3º da Lei Complementar Estadual nº. 54, de 7 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o Parecer nº. 0552/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA para 
exercer o cargo de Defensor Público Geral da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, para o biênio 2012/2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/271441,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar MESSIAS FORTE FILHO do cargo em comissão 
de Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia   
18 de junho de 2008;
Considerando os termos do Processo no. 2012/ 207037 da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA;
Considerando o Parecer nº. 0547/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA.
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – MUNICÍPIO: 
REDENÇÃO
SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA
CARGO: PEDAGOGO – MUNICÍPIO: BELÉM
GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.502/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/282240,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Salvador-BA, no 

período de 13 a 15 de junho de 2012, a fi m de participar de 
Treinamento para Servidores do Sistema Penitenciário da Bahia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.503/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/274087,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de    Agricultura, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 13 a 20 de junho de 2012, com o objetivo 
de participar da Conferência das Nações Unidas sobre 
Desenvolvimento Sustentável na Rio+20, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CREEDEN 
GAUCH, Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.504/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/284115,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 14 e 15 de junho de 
2012, a fi m de participar de reunião com o Ministro da Fazenda 
e a Excelentíssima Senhora Presidenta da República, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto 
da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.505/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/281371,
R E S O L V E:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 14 a 16 de junho de 2012, a fi m de participar 
da apresentação do “Programa Municípios Verdes: Resultados 
e Perspectivas” e outros eventos constantes da Conferência 
Rio+20, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, DANIEL SILVA RENDEIRO, Secretário 
Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.506/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 17319/2012/GAB-
SEMA-PA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 18 a 22 de junho de 2012, a fi m de participar 
dos eventos que fazem parte da Agenda Rio+20, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS, Diretor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.507/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/279620,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Fortaleza-CE, no período de 27 a 30 de junho de 
2012, a fi m de participar de Reunião do Conselho Nacional dos 
Órgãos de Controle Interno - CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.508/2012-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2012-CGE,
R E S O L V E:
nomear LUIZ EDUARDO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 15 de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395147

PORTARIA: 152/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55884301/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395221

A AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO – 
ASIPAG, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na 
Avenida Conselheiro Furtado nº 2499 – Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-100, inscrita no CNPJ/MF nº 05.046.503/0001-11, 
representada neste ato pela sua Presidente, Senhora CARMEN 
LÚCIA DANTAS DO CARMO, de acordo com a competência 
contida no Decreto do Governo do Estado do Pará, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado no dia 17 de Fevereiro de 2012. Em 
conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, HOMOLOGA a licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico em favor da empresa ALUCAR LOCADORA 
DE VEICULOS LTDA, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA EPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEICULOS FIXA E EVENTUAL PARA ATENDER AS 
NCESSIDADES DA ASIPAG.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394990

Contrato: 15-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura dos seguintes periódicos: Revista Síntese 
de Direito Civil e Processo Civil, Revista Sintese de Estudos 
Tributários, Revista Síntese de Direito Administrativo, Revista 
de Direito Público, Revista Sintese Trabalhista e Previdenciária 
e revista Jurídica.
Valor Total: 5.229,00
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/06/2013
Inexigibilidade: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual


